
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

от 26 апреля 2010 г. N СЭД-33-01-01-126 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ 

ОФОРМЛЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ 

СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕЗДНЫХ ДОКУМЕНТОВ, 

ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ 

ПРОЕЗДА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН С 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 

СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕЗДНЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Министерства социального развития 

Пермского края от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156, 

от 13.10.2010 N СЭД-33-01-01-278, 

от 28.09.2012 N СЭД-33-01-02-348, 

от 18.12.2012 N СЭД-33-01-02-529) 

 

В целях предоставления отдельным категориям граждан права 

на приобретение социального проездного документа и права 

проезда в общественном пассажирском транспорте (кроме такси) с 

использованием социального проездного документа приказываю: 

(преамбула в ред. Приказа Министерства социального развития 

Пермского края от 18.12.2012 N СЭД-33-01-02-529) 

 

1. Утвердить: 

Инструкцию о порядке оформления и реализации социальных 

проездных документов; 

Инструкцию о порядке проезда отдельных категорий граждан с 

использованием социальных проездных документов. 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067830AF9F204E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065870DFCFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065860BF9F604E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065860BF9F604E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPDI


2. Признать утратившими силу: 

Приказ Департамента социального развития Пермской области 

от 29 июня 2005 г. N 245 "Об утверждении инструкций по порядку 

оформления, реализации и проезду отдельных категорий граждан с 

использованием социального проездного документа"; 

Приказ Министерства социального развития Пермского края 

(далее - Министерство) от 26 апреля 2007 г. N 128 "О внесении 

дополнений в инструкцию по порядку проезда отдельных 

категорий граждан с использованием социального проездного 

документа"; 

Приказ Министерства от 6 февраля 2008 г. N СЭД-33-01-01-40 

"О внесении изменений в Приказ Министерства от 26.04.2007 N 

128". 

3. Начальнику отдела по кадровой работе и делопроизводству 

Министерства Крюковских Т.П. направить копии настоящего 

Приказа в соответствующие органы и организации согласно пункту 

1 Приказа Министерства от 24 июля 2009 г. N СЭД-33-01-01-130 

"Об обеспечении единства правового пространства", в 

Государственное автономное учреждение "Пермский краевой фонд 

социальной поддержки населения", в Управление федеральной 

почтовой связи Пермского края - филиал ФГУП "Почта России", в 

территориальные управления Министерства. 

4. Начальнику отдела государственных закупок и реализации 

программ Министерства Коневских О.Н. обеспечить 

опубликование настоящего Приказа в средствах массовой 

информации. 

5. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня 

его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 

заместителя министра Фокина П.С. 

 

И.о. министра 

Е.В.БЕРБЕР 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C060850BFAFC04E82ED1016E26iCP1I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C060860DF1F604E82ED1016E26iCP1I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C060860CFAF204E82ED1016E26iCP1I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C062850BFCF10DB524D9586224C650EE0F64F1C206948772ABiBPBI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C062850BFCF10DB524D9586224C650EE0F64F1C206948772ABiBPBI


 

 

 

 

 

Утверждена 

Приказом 

Министерства социального 

развития Пермского края 

от 26.04.2010 N СЭД-33-01-01-126 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ОФОРМЛЕНИЯ И РЕАЛИЗАЦИИ 

СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕЗДНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Министерства социального развития 

Пермского края от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156, 

от 28.09.2012 N СЭД-33-01-02-348, 

от 18.12.2012 N СЭД-33-01-02-529) 

 

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с 

действующим законодательством и устанавливает единый порядок 

оформления и реализации социальных проездных документов 

(далее - СПД). 

(п. 1 в ред. Приказа Министерства социального развития Пермского 

края от 18.12.2012 N СЭД-33-01-02-529) 

2. СПД оформляется следующим категориям граждан: 

ветеранам труда, а также лицам, приравненным к ним в 

соответствии со статьей 22 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-

ФЗ "О ветеранах"; 

лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 

9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы 

на временно оккупированных территориях СССР; 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065870DFCFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065860BF9F604E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAP3I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065860BF9F604E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAP3I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85A25iBPCI


лицам, награжденным орденами или медалями СССР за 

самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны; 

реабилитированным лицам; 

лицам, признанным пострадавшими от политических 

репрессий; 

лицам, получающим трудовую пенсию по старости в 

соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 "О трудовых 

пенсиях в Российской Федерации", имеющим страховой стаж не 

менее 35 лет для женщин и 40 лет для мужчин, но не имеющим 

права на получение аналогичных мер социальной поддержки, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации и 

Пермской области; 

лицам, имеющим право на получение мер социальной 

поддержки, установленных Законом Российской Федерации "О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", федеральными 

законами "О ветеранах", "О социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации", "О социальной защите граждан 

Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении 

"Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", "О 

социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному 

воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском 

полигоне", Постановлением Верховного Совета Российской 

Федерации от 27 декабря 1991 г. N 2123-1 "О распространении 

действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска". 

(абзац введен Приказом Министерства социального развития 

Пермского края от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156) 

3. Оформление СПД осуществляется по предъявлении 

соответствующих документов, дающих право на приобретение 

СПД (см. приложение к Инструкции о порядке оформления и 

реализации социальных проездных документов, колонка 3). 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485B10E6CA648103AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB618503AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB618203AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485B19E5CB6A8703AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608503AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608503AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485818E6C4648203AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPDI


4. При заполнении бланка СПД записи в строках "фамилия, 

имя, отчество" производятся без сокращений. 

При заполнении строки "к удостоверению N" делается запись 

реквизитов документа (серия, номер) (см. приложение к 

Инструкции о порядке оформления и реализации социальных 

проездных документов, колонка 4). 

При заполнении строки "код" делается запись 

соответствующего кода категории, определенного для каждой 

льготной категории граждан (см. приложение к Инструкции о 

порядке оформления и реализации социальных проездных 

документов, колонка 5). 

В строке "период действия" прописью без сокращения пишется 

название месяца, на который приобретается СПД, и цифрами 

обозначается месяц по прилагаемому образцу: 

 
┌──┐     |    ──┐    ──    |  |    ┌──       /     ───    ┌──┐    ┌──┐ 

│  │    /│      │     /    │  │    │        /        /    │  │    │  │ 

│  │     │     /     ──    └──┤    └──┐    ┌──┐     /     ├──┤    └──┘ 

│  │     |    /       /       │       │    │  │    │      │  │      / 

└──┘     |    ──     /        |     ──┘    └──┘    |      └──┘     / 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Инструкции 

о порядке оформления и 

реализации социальных 

проездных документов 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Министерства социального развития 

Пермского края от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156, 

от 28.09.2012 N СЭД-33-01-02-348) 

 
┌──┬──────────────────┬───────────────────────────────┬───────────────┬─────┐ 

│N │     Перечень     │     Тип (вид) документа,      │   Реквизиты   │Код  │ 

│  │категорий, имеющих│предъявляемого для приобретения│  документа,   │кате-│ 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAP3I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065870DFCFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI


│  │     право на     │              СПД              │  вносимые в   │гории│ 

│  │   приобретение   │                               │   графу "к    │     │ 

│  │                  │                               │ удостоверению │     │ 

│  │                  │                               │    N" СПД     │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│1 │        2         │               3               │       4       │  5  │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│1 │Реабилитированные │Свидетельство о праве на       │Серия и N      │  Р  │ 

│  │и пострадавшие от │льготы, установленные статьей  │свидетельства  │     │ 

│  │политических      │16 Закона РСФСР "О реабилитации│               │     │ 

│  │репрессий         │жертв политических репрессий"  │               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │Свидетельство о праве на       │Серия и N      │     │ 

│  │                  │льготы, установленные          │свидетельства  │     │ 

│  │                  │законодательством для лиц,     │               │     │ 

│  │                  │признанных пострадавшими от    │               │     │ 

│  │                  │политических репрессий         │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│2 │Ветераны труда    │Удостоверение ветерана о праве │Серия и N      │ ВТ  │ 

│  │                  │на льготы, предоставляемые     │удостоверения  │     │ 

│  │                  │ветеранам труда                │ветерана       │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│  │Ветераны военной  │Удостоверение ветерана о праве │Серия и N      │ ВВС │ 

│  │службы (мужчины,  │на льготы, предоставляемые     │удостоверения  │     │ 

│  │достигшие возраста│ветеранам труда                │ветерана       │     │ 

│  │60 лет, женщины - │                               │               │     │ 

│  │55 лет)           │                               │               │     │ 

│(п. 2 в   ред.   Приказа   Министерства   социального  развития  Пермского │ 

│края от 28.09.2012 N СЭД-33-01-02-348)                                     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│3 │Труженики тыла    │Удостоверение о праве на льготы│Серия и N      │ ТТ  │ 

│  │                  │лицам, награжденным за         │удостоверения  │     │ 

│  │                  │самоотверженный труд в годы    │               │     │ 

│  │                  │ВОВ; либо                      │               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┤               │     │ 

│  │                  │Удостоверение ветерана ВОВ с   │               │     │ 

│  │                  │указанием статьи 20 ФЗ         │               │     │ 

│  │                  │"О ветеранах"                  │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│4 │Пенсионеры,       │1. Удостоверение о праве на    │Серия и N      │ БСС │ 

│  │имеющие большой   │льготы пенсионера с большим    │удостоверения  │     │ 

│  │страховой стаж    │трудовым стажем и справка о    │               │     │ 

│  │                  │доходе пенсионера, имеющего    │               │     │ 

│  │                  │большой страховой стаж; либо   │               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │2. Удостоверение о праве на    │Серия и N      │     │ 

│  │                  │льготы пенсионера с большим    │удостоверения  │     │ 

│  │                  │страховым стажем и справка о   │               │     │ 

│  │                  │доходе пенсионера, имеющего    │               │     │ 

│  │                  │большой страховой стаж; либо   │               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │3. Справка о праве на меры     │N справки      │     │ 

│  │                  │социальной поддержки           │               │     │ 

│  │                  │пенсионера, имеющего большой   │               │     │ 

│  │                  │страховой стаж, и справка о    │               │     │ 

│  │                  │доходе пенсионера, имеющего    │               │     │ 

│  │                  │большой страховой стаж         │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│5 │Инвалиды          │1. Документ, удостоверяющий    │1. Серия и N   │ ИН  │ 

│  │                  │личность (паспорт), и справка  │справки МСЭ    │     │ 

│  │                  │МСЭ об установлении            │               │     │ 

│  │                  │инвалидности; либо             │               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │2. Удостоверение о праве на    │2. Серия и N   │     │ 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485B19E5CB648503AFA85BB373860864718610E85Ai2P6I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065870DFCFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPDI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85A26iBP7I


│  │                  │льготы инвалида                │удостоверения  │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│6 │Дети-инвалиды     │1. Документ, удостоверяющий    │1. Серия и N   │ РИ  │ 

│  │                  │личность(паспорт с 14-летнего  │справки МСЭ    │     │ 

│  │                  │возраста), и справка МСЭ об    │               │     │ 

│  │                  │установлении инвалидности; либо│               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │2. Удостоверение о праве на    │2. Серия и N   │     │ 

│  │                  │льготы инвалида; либо          │удостоверения  │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │3. Свидетельство о рождении    │3. Серия и N   │     │ 

│  │                  │ребенка и справка МСЭ об       │справки МСЭ    │     │ 

│  │                  │установлении инвалидности      │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│7 │Инвалиды войны    │Удостоверение инвалида         │Серия и N      │ ИВ  │ 

│  │                  │Отечественной войны            │удостоверения  │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │Удостоверение инвалида о праве │Серия и N      │     │ 

│  │                  │на льготы                      │удостоверения  │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│8 │Инвалиды          │Удостоверение перенесшего      │Серия и N      │ ИР  │ 

│  │вследствие        │лучевую болезнь или другие     │удостоверения  │     │ 

│  │воздействия       │заболевания, связанные с       │               │     │ 

│  │радиации          │радиационным воздействием;     │               │     │ 

│  │                  │ставшего инвалидом             │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│9 │Участники         │Удостоверение участника        │Серия и N      │  Ч  │ 

│  │ликвидации        │ликвидации последствий         │удостоверения  │     │ 

│  │последствий аварии│катастрофы на Чернобыльской АЭС│               │     │ 

│  │на Чернобыльской  │или удостоверение участника    │               │     │ 

│  │АЭС               │ликвидации последствий аварии  │               │     │ 

│  │                  │на Чернобыльской АЭС           │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│10│Участники         │Удостоверение участника        │Серия и N      │  М  │ 

│  │ликвидации        │ликвидации последствий аварии в│удостоверения  │     │ 

│  │последствий аварии│1957 году на производственном  │               │     │ 

│  │на                │объединении "Маяк" и сбросов   │               │     │ 

│  │производственном  │радиоактивных отходов в реку   │               │     │ 

│  │объединении "Маяк"│Теча                           │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│11│Участники         │Удостоверение ветерана         │Серия и N      │ ПОР │ 

│  │подразделений     │подразделений особого риска    │удостоверения  │     │ 

│  │особого риска     │                               │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│12│Ветераны -        │Удостоверение ветерана ВОВ с   │Серия и N      │ ВОВ │ 

│  │участники ВОВ     │указанием льготной статьи:     │удостоверения  │     │ 

│  │                  │ст. 14, 15, 17, 18, 19; либо   │               │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │Удостоверение участника войны  │Серия и N      │     │ 

│  │                  │                               │удостоверения  │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│13│Лица, награжденные│Удостоверение о праве на льготы│Серия и N      │ ЖБЛ │ 

│  │знаком "Жителю    │лицам, жившим и работавшим в   │удостоверения  │     │ 

│  │блокадного        │блокадном Ленинграде           │               │     │ 

│  │Ленинграда"       │                               │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│14│Ветеран боевых    │Удостоверение ветерана боевых  │Серия и N      │ ВБД │ 

│  │действий          │действий; либо                 │удостоверения  │     │ 

│  │                  ├───────────────────────────────┼───────────────┤     │ 

│  │                  │Свидетельство о праве на льготы│Серия и N      │     │ 

│  │                  │                               │свидетельства  │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│15│Члены семей       │Удостоверение о праве на       │Серия и N      │ ЧСП │ 

│  │погибших (умерших)│льготы, установленные для      │удостоверения  │     │ 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E859i2PFI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85Fi2P3I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85Ci2PFI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E853i2P0I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85A27iBP7I


│  │инвалидов войны,  │родителей и жен погибших       │               │     │ 

│  │участников войны, │военнослужащих; либо           │               │     │ 

│  │ветеранов         ├───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│  │боевых действий   │Пенсионное удостоверение с     │Серия и N      │     │ 

│  │либо приравненных │отметкой: "Вдова (мать, отец)  │документа,     │     │ 

│  │к ним лиц         │погибшего воина" или вкладышем │удостоверяющего│     │ 

│  │                  │в пенсионное удостоверение и   │личность       │     │ 

│  │                  │документ, удостоверяющий       │               │     │ 

│  │                  │личность (паспорт)             │               │     │ 

├──┼──────────────────┼───────────────────────────────┼───────────────┼─────┤ 

│16│Бывшие            │Удостоверение о праве на льготы│Серия и N      │ БНУ │ 

│  │несовершеннолетние│бывшим несовершеннолетним      │удостоверения  │     │ 

│  │узники концлагерей│узникам фашистских концлагерей │               │     │ 

└──┴──────────────────┴───────────────────────────────┴───────────────┴─────┘ 

 

В колонке "Тип (вид) документа, предъявляемого для 

приобретения СПД" выделенным жирным шрифтом обозначены 

названия документов. 

 

 

 

 

 

Утверждена 

Приказом 

Министерства социального 

развития Пермского края 

от 26.04.2010 N СЭД-33-01-01-126 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ПРОЕЗДА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 

ГРАЖДАН 

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СОЦИАЛЬНЫХ ПРОЕЗДНЫХ 

ДОКУМЕНТОВ 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказов Министерства социального развития 

Пермского края от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156, 

от 13.10.2010 N СЭД-33-01-01-278, 

от 18.12.2012 N СЭД-33-01-02-529) 

 

1. Настоящая Инструкция разработана в соответствии с 

действующим законодательством и устанавливает единый порядок 

оформления и реализации социальных проездных документов 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAP2I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067830AF9F204E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPEI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065860BF9F604E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948773iAPBI


(далее - СПД). 

(п. 1 в ред. Приказа Министерства социального развития Пермского 

края от 18.12.2012 N СЭД-33-01-02-529) 

2. Проезд без дополнительной оплаты на городском 

пассажирском транспорте общего пользования (кроме такси), 

автомобильном транспорте пригородного сообщения (кроме такси) 

и право приобретения билетов на проезд железнодорожным и 

водным транспортом пригородного сообщения со скидкой 50% 

предоставляется: 

ветеранам труда, а также лицам, приравненным к ним в 

соответствии со статьей 22 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-

ФЗ "О ветеранах"; 

лицам, проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 

9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы 

на временно оккупированных территориях СССР; 

лицам, награжденным орденами или медалями СССР за 

самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны. 

Реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий, предоставляется 

проезд без дополнительной оплаты на городском пассажирском 

транспорте общего пользования (кроме такси) и право 

приобретения билетов на проезд автомобильным, 

железнодорожным и водным транспортом пригородного 

сообщения со скидкой в размере 100%. 

     1 

    2 .   Проезд  без  дополнительной  оплаты  на   городском  пассажирском 

транспорте   общего  пользования  (кроме  такси),  автомобильном  и  водном 

транспорте пригородного сообщения предоставляется: 

    лицам,   имеющим   право   на   получение   мер  социальной  поддержки, 

установленных  Законом  Российской  Федерации "О социальной защите граждан, 

подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС", федеральными законами "О ветеранах", "О социальной защите инвалидов в 

Российской  Федерации",  "О социальной защите граждан Российской Федерации, 

подвергшихся   воздействию  радиации  вследствие  аварии  в  1957  году  на 

производственном  объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку 

Теча",   "О  социальных  гарантиях  гражданам,  подвергшимся  радиационному 

воздействию  вследствие  ядерных  испытаний  на  Семипалатинском полигоне", 

Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. 

N  2123-1  "О  распространении  действия  Закона РСФСР "О социальной защите 

граждан,   подвергшихся   воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на 

Чернобыльской АЭС" на граждан из подразделений особого риска". 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C065860BF9F604E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948773iAPBI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85A25iBPCI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB618503AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB618203AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485B19E5CB6A8703AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608503AFA85BB37386i0P8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485818E6C4648203AFA85BB37386i0P8I


     1 

(п. 2  введен Приказом  Министерства  социального  развития  Пермского края 

от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156) 

3. Право проезда отдельным категориям граждан с 

использованием СПД на городском пассажирском транспорте 

общего пользования (кроме такси) предоставляется по 

предъявлении гражданином СПД соответствующего документа, 

дающего право проезда с использованием СПД (см. приложение к 

Инструкции о порядке проезда отдельных категорий граждан с 

использованием социальных проездных документов, колонка 3). 

Документами, дающими право проезда с использованием СПД, 

могут быть копии документа, удостоверяющего личность 

(паспорта), справки МСЭ, засвидетельствованные нотариально. 

4. Для получения билета со скидкой на проезд автомобильным, 

железнодорожным и водным транспортом пригородного 

сообщения в билетную кассу должны быть предъявлены СПД и 

соответствующие документы, дающие право на проезд с 

использованием СПД (см. приложение к Инструкции о порядке 

проезда отдельных категорий граждан с использованием 

социальных проездных документов, колонка 3). 

5. Лицам, сопровождающим инвалида войны 1-й группы либо 

III степени, инвалида 1-й группы либо III степени, ребенка-

инвалида (не более одного сопровождающего), предоставляется 

право проезда с использованием СПД, принадлежащего инвалиду, 

при совместной поездке на городском пассажирском транспорте 

общего пользования (кроме такси). 

Для получения билета со скидкой лицу, сопровождающему 

инвалида войны 1-й группы либо III степени, инвалида 1-й группы 

либо III степени, ребенка-инвалида при совместной поездке 

автомобильным и водным транспортом пригородного сообщения, в 

билетную кассу должны быть предъявлены СПД, выписанный на 

имя инвалида войны 1-й группы либо III степени, инвалида 1-й 

группы либо III степени, ребенка-инвалида, и соответствующий 

документ, дающий право на проезд с использованием СПД (см.: 

приложение к Инструкции о порядке проезда отдельных категорий 

граждан с использованием социальных проездных документов, 

колонка 3). 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948773iAPBI


(п. 5 введен Приказом Министерства социального развития 

Пермского края от 13.10.2010 N СЭД-33-01-01-278) 

 

 

 

 

 

Приложение 

к Инструкции 

о порядке проезда отдельных 

категорий граждан с использованием 

социальных проездных документов 

 

Список изменяющих документов 

(в ред. Приказа Министерства социального развития 

Пермского края от 01.06.2010 N СЭД-33-01-01-156) 

 
 N      Перечень      

категорий, имеющих 

право на проезд по 

       СПД         

     Тип (вид) документа,       

  предъявляемого для проезда    

         вместе с СПД           

   Реквизиты    

   документа,   

   вносимые в   

    графу "к    

 удостоверению  

     N" СПД     

Код   

кате- 

гории 

 1         2                         3                      4           5   

 1 Реабилитированные  

и пострадавшие от  

политических       

репрессий          

Свидетельство о праве на        

льготы, установленные статьей   

16 Закона РСФСР "О реабилитации 

жертв политических репрессий"   

Серия и N       

свидетельства   

  Р   

Свидетельство о праве на        

льготы, установленные           

законодательством для лиц,      

признанных пострадавшими от     

политических репрессий          

Серия и N       

свидетельства   

 2 Ветераны труда     Удостоверение ветерана о праве  

на льготы, предоставляемые      

ветеранам труда                 

Серия и N       

удостоверения   

 ВТ   

 Ветераны военной   

службы (мужчины,   

достигшие возраста 

60 лет, женщины -  

55 лет)            

Удостоверение ветерана о праве  

на льготы, предоставляемые      

ветеранам военной службы, и     

документ, удостоверяющий        

личность (паспорт) <*> 

Серия и N       

удостоверения   

 ВВС  

 3 Труженики тыла     Удостоверение о праве на льготы 

лицам, награжденным за          

самоотверженный труд в годы     

ВОВ; либо                       

Серия и N       

удостоверения   

 ТТ   

Удостоверение ветерана ВОВ с    

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067830AF9F204E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948772iAPDI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B352CD249243511BB9C067810AFAFC04E82ED1016E26C15FB11863B8CE07948773iAP8I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485B19E5CB648503AFA85BB373860864718610E85Ai2P6I


указанием статьи 20 ФЗ          

"О ветеранах"                   

 4 Пенсионеры,        

имеющие большой    

страховой стаж     

1. Удостоверение о праве на     

льготы пенсионера с большим     

трудовым стажем; либо           

Серия и N       

удостоверения   

 БСС  

2. Удостоверение о праве на     

льготы пенсионера с большим     

страховым стажем                

Серия и N       

удостоверения   

3. Справка о праве на меры      

социальной поддержки            

пенсионера, имеющего большой    

страховой стаж                  

N справки       

 5 Инвалиды, а также  

лицо,              

сопровождающее     

инвалида 1-й гр.,  

либо III степени   

1. Документ, удостоверяющий     

личность (паспорт), и справка   

МСЭ <*> об установлении         

инвалидности; либо              

1.Серия и N     

справки МСЭ     

 ИН   

2. Удостоверение о праве на     

льготы инвалида                 

2. Серия и N    

удостоверения   

 6 Дети-инвалиды, а   

также лицо,        

сопровождающее     

ребенка-инвалида   

1. Документ, удостоверяющий     

личность (паспорт с 14-летнего  

возраста), и справка МСЭ <*> об 

установлении инвалидности; либо 

1. Серия и N    

справки МСЭ     

 РИ   

2. Удостоверение о праве на     

льготы инвалида; либо           

2. Серия и N    

удостоверения   

3. Свидетельство о рождении     

ребенка и справка МСЭ <*> об    

установлении инвалидности       

3. Серия и N    

справки МСЭ     

 7 Инвалиды войны, а  

также лицо,        

сопровождающее     

инвалида войны 1-й 

гр., либо III      

степени            

Удостоверение инвалида          

Отечественной войны             

Серия и N       

удостоверения   

 ИВ   

Удостоверение инвалида о праве  

на льготы                       

Серия и N       

удостоверения   

 8 Инвалиды           

вследствие         

воздействия        

радиации           

Удостоверение перенесшего       

лучевую болезнь или другие      

заболевания, связанные с        

радиационным воздействием;      

ставшего инвалидом              

Серия и N       

удостоверения   

 ИР   

 9 Участники          

ликвидации         

последствий аварии 

на Чернобыльской   

АЭС                

Удостоверение участника         

ликвидации последствий          

катастрофы на Чернобыльской АЭС 

или удостоверение участника     

ликвидации последствий аварии   

на Чернобыльской АЭС            

Серия и N       

удостоверения   

  Ч   

10 Участники          

ликвидации         

последствий аварии 

на                 

производственном   

объединении "Маяк" 

Удостоверение участника         

ликвидации последствий аварии в 

1957 году на производственном   

объединении "Маяк" и сбросов    

радиоактивных отходов в реку    

Теча                            

Серия и N       

удостоверения   

  М   

11 Участники          

подразделений      

особого риска      

Удостоверение ветерана          

подразделений особого риска     

Серия и N       

удостоверения   

 ПОР  

12 Ветераны -         Удостоверение ветерана ВОВ с    Серия и N        ВОВ  

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85A26iBP7I


участники ВОВ      указанием льготной статьи:      

ст. 14, 15, 17, 18, 19; либо    

удостоверения   

Удостоверение участника войны   Серия и N       

удостоверения   

13 Лица, награжденные 

знаком "Жителю     

блокадного         

Ленинграда"        

Удостоверение о праве на льготы 

лицам, жившим и работавшим в    

блокадном Ленинграде            

Серия и N       

удостоверения   

 ЖБЛ  

14 Ветеран боевых     

действий           

Удостоверение ветерана боевых   

действий; либо                  

Серия и N       

удостоверения   

 ВБД  

Свидетельство о праве на льготы Серия и N       

свидетельства   

15 Члены семей        

погибших (умерших) 

инвалидов войны,   

участников войны,  

ветеранов          

боевых действий    

либо приравненных  

к ним лиц          

Удостоверение о праве на        

льготы, установленные для       

родителей и жен погибших        

военнослужащих; либо            

Серия и N       

удостоверения   

 ЧСП  

Пенсионное удостоверение с      

отметкой: "Вдова (мать, отец)   

погибшего воина" или вкладышем  

в пенсионное удостоверение и    

документ, удостоверяющий        

личность (паспорт) <*> 

Серия и N       

документа,      

удостоверяющего 

личность        

16 Бывшие             

несовершеннолетние 

узники концлагерей 

Удостоверение о праве на льготы 

бывшим несовершеннолетним       

узникам фашистских концлагерей  

Серия и N       

удостоверения   

 БНУ  

 

В колонке "Тип (вид) документа, предъявляемого для проезда 

вместе с СПД" выделенным жирным шрифтом обозначены 

названия документов. 

 

-------------------------------- 

<*> Вместо документа, удостоверяющего личность (паспорта), 

справки МСЭ, свидетельства о рождении при проезде с 

использованием СПД могут быть предъявлены копии этих 

документов, заверенные территориальным управлением 

Министерства социального развития Пермского края. На копии 

документа проставляется заверительная надпись "Верно"; 

должность лица, заверившего копию: подпись; расшифровка 

подписи (инициалы, фамилия); дата заверения. Копия документа 

удостоверяется печатью. 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E859i2PFI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85Fi2P3I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85Ci2PFI
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E853i2P0I
consultantplus://offline/ref=F0E2FB1B08D8E23EB383B351DF48CF485A10E4CB608303AFA85BB373860864718610E85A27iBP7I

